

证券代码：002929

证券简称：润建股份

公告编号：2023-099

# 润建股份有限公司

## 2023 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

股票简称	润建股份	股票代码	002929
股票上市交易所	深圳证券交易所		
变更前的股票简称（如有）	润建通信		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	罗剑涛	王沛佳	
办公地址	广州市珠江新城华夏路 16 号富力盈凯广场 4501	南宁市青秀区民族大道 136-5 号华润中心写字楼 c 座 32 层	
电话	020-87596583	0771-2869133	
电子信箱	rjtxdsh@163.com	rjtxdsh@163.com	

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减
营业收入（元）	4,593,663,368.48	3,872,976,143.90	18.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	284,965,611.18	237,161,643.82	20.16%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	280,414,586.33	233,192,493.90	20.25%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-1,416,453,779.76	-1,913,889,254.61	25.99%
基本每股收益（元/股）	1.27	1.04	22.12%
稀释每股收益（元/股）	1.25	1.04	20.19%
加权平均净资产收益率	6.37%	6.01%	增加 0.36 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度 末增减
总资产（元）	14,319,272,809.30	12,728,957,138.92	12.49%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,580,941,468.88	4,339,153,786.33	5.57%

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	20,159	报告期末表决权恢复的优先股 股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条 件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
李建国	境内自然人	35.99%	83,775,037	66,311,278		
睢宁县弘泽天元企业管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	22.38%	52,103,829	0		
许文杰	境内自然人	1.44%	3,353,283	2,702,462		
香港中央结算有限公司	境外法人	1.02%	2,374,563	0		
梁姬	境内自然人	0.79%	1,843,042	1,831,531		
中国建设银行股份有限公司—易方达裕富债券型证券投资基金	其他	0.60%	1,396,325	0		
中国建设银行股份有限公司—易方达环保主题灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.59%	1,374,565	0		
全国社保基金五零二组合	其他	0.55%	1,284,738	0		
中国银行股份有限公司—华泰柏瑞创新升级混合型证券投资基金	其他	0.51%	1,193,732	0		
易方达颐天配置混合型养老金产品—中国	其他	0.45%	1,037,530	0		

工商银行股份有限公司						
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、李建国、睢宁县弘泽天元企业管理合伙企业（有限合伙）为一致行动人。</p> <p>2、蒋鹂北女士系李建国先生配偶、公司共同实际控制人；蒋鹂北女士为睢宁县弘泽天元企业管理合伙企业（有限合伙）的普通合伙人，李建国先生为睢宁县弘泽天元企业管理合伙企业（有限合伙）的有限合伙人，蒋鹂北女士与李建国先生合计持有该合伙企业 100% 的合伙份额。</p> <p>3、除此之外，公司未知前 10 名普通股的其他股东之间是否存在关联关系及是否构成一致行动关系。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用					

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

##### （1）债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	发行日	到期日	债券余额 (万元)	利率
润建股份公开发行可转换公司债券	润建转债	128140	2020 年 12 月 07 日	2026 年 12 月 06 日	108,937.45	第一年为 0.30%、第二年为 0.60%、第三年为 1.00%、第四年为 1.50%、第五年为 1.80%、第六年为 2.00%。

##### （2）截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末
资产负债率	67.24%	64.96%

流动比率	1.31	1.39
速动比率	1.17	1.21
项目	本报告期	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	7.30	6.27
扣除非经常性损益后净利润	26,854.19	23,319.25
EBITDA 全部债务比	4.45%	5.21%
利息保障倍数	5.99	5.91
现金利息保障倍数	-24.13	-34.13
贷款偿还率	100.00%	100.00%
利息偿付率	100.00%	100.00%

### 三、重要事项

润建股份是领先的数字化智能运维（Alops）服务商、中国软件百强企业，致力于成为行业领先的人工智能行业模型及算力服务商。公司经过多年沉淀，在“线上数字化平台+线下技术服务”的基础智能服务模式之上，进一步深化技术应用，发布人工智能发展战略，以算力服务、数据服务为基础，通过公司自主研发的“曲尺”生成式人工智能行业模型开发平台，锻造具有核心竞争力的行业模型、产品、解决方案，赋能通信网络、信息网络、能源网络等领域。

2023 年上半年，润建股份全力克服行业环境影响，积极调整公司战略和经营方针，以技术引领业务发展，实现营业收入 45.94 亿元，同比增长 18.61%；实现归属上市股东净利润 2.85 亿元，同比增长 20.16%。公司持续加大研发投入，在算力服务、人工智能行业模型商用落地等方面实现突破；公司持续加强项目管理和回款管理，经营性现金流第二季度同比、环比均大幅改善。目前公司在手订单充裕，可保障公司未来持续发展。

在具体业务板块上，通信网络业务、信息网络业务保持稳定增长，能源网络业务实现高速增长，具体情况如下：

通信网络业务保持稳定增长态势，今年以来，公司已经中标了《中国移动 2023 年至 2026 年网络综合代维服务采购项目》、《中国移动 2023 年至 2026 年无线网络优化服务集中采购项目》、《2023-2024 年广东联通综合代维采购项目》等多个项目，市场份额保持领先且持续扩大，持续巩固公司竞争优势及领先地位，印证了公司的技术发展战略，公司在多年的发展中逐步形成了“线上数字化平台+线下技术服务”的智能化管维模式，人工智能、物联网、云计算等技术的使用奠定了公司竞争优势，为公司后续人工智能战略发展打下坚实基础。

信息网络业务进一步强调高质量发展，其中数字化业务公司主动调整经营策略，逐步聚焦客户、聚焦区域、聚焦重点产品，提高业务发展质量，人工智能行业模型及算法服务落地进展喜人，为后续业务持续发展打下坚实基础。基于公司“曲尺”平台生成的行业模型和算法取得了“电网机器视觉识别计算研究项目”、“体育跑步人工智能算法识别系统”、“公路养护信息管理平台路面决策分析项目”等多个典型项目；公司城管警务指挥平台等产品已在超过 16 个城市和 40 个区县实现销售；智慧校园解决方案落地超过 100 所学校；数字乡村解决方案落地超过 80 项。

算力服务业务上，润建股份智能算力中心第一期将为客户提供 2533Pops（Int8）定点算力或 43Pflops（FP32）单精度浮点算力租赁服务，后续根据客户需求持续投入；在算力管维服务上，公司近期已落地中国-东盟人工智能超算中心项目、福建多站 AI 超算大数据中心、粤港澳大湾区智能算力中心等多个超算中心项目，公司算力中心运维服务致力于提高算力中心运行效率，为算力中心提供智能运维平台，整合原有动环监控系统、网络管理系统、AI 计算平台，打造一体化运维管理平台，具有良好的复制效应。

能源网络业务上，随着光伏组件价格下行，新能源投资、并网速度加快，带动公司新能源开发、建设、运维等业务快速增长，服务和储备的风力、光伏、储能项目装机总容量超过 7GW，为南网综合能源等重要客户在全国超过 15 个省

份提供高标准智能化运维服务；以基站光伏为代表的通信综合能源管理业务在全国落地开花，已经在 17 个省份落地；RunDoBidder 虚拟电厂数字调度平台成为第一批参与深圳市精准响应的“自控式”虚拟电厂，参与深圳超过 50 次的需求响应交易，实现领先落地并在多个城市推进。

海外业务上半年新签订单同比实现超过 60% 增长，为后续业务发展打下坚实基础。